deputados a serem eleitos em 
proporção direta ao número de 
habitantes locais, e encaminha junto 
com o pedido uma.certidão expedida 
pelo Diretor de População e Social 
do Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estatística . estimando a população 
do Distrito Federal em 1.576.657 
lum milhão, quinhentos e setenta e 
seis mil, seiscentos e cinquenta e 
sete) habitantes. 

Embora a mesma emenda citada 
haja fixado. no seu artigo terceiro 
que o número de senadores se res-
trinja a três eleitos, e de 8 deputados 
compondo portanto somente 11 con-
gressistas a serem eleitos em 15 de 
novembro. A estimativa do Ins-